АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2022 № 1334

О реализации Федерального закона
от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении
изменений  в  Федеральный  закон
«Об  обеспечении  доступа  к  инфор-
мации о деятельности государствен-
ных  органов  и  органов  местного
самоуправления» и статью 10 Феде-
рального  закона  «Об  обеспечении
доступа к информации о деятельно-
сти судов в Российской Федерации»
в администрации Гусь-Хрустально-
го района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 14.07.2022 № 270-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об обес-
печении доступа к информации о деятельности государственных органов и орга-
нов местного самоуправления» и статью 10 Федерального закона «Об обеспече-
нии доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации», рас-
поряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2022 № 2523-р и на
основании Устава Гусь-Хрустального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить следующие адреса официальных страниц (сообществ, кана-
лов)  (далее -  официальных страниц)  администрации Гусь-Хрустального района
(далее - администрация района) в социальных сетях для обеспечения размещения
информации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет»:

1.1. Социальная сети «В Контакте»: https://vk.com/onlinegusr.
1.2. Социальная сети «Одноклассники»: https://ok.ru/onlinegusr.
1.3. Мессенджер «Telegram»: https://t.me/onlinegusr.
2.  Утвердить  перечень  органов  администрации  района,  имеющих  статус

юридического  лица,  и  подведомственных  организаций,  которые  должны вести
официальные страницы в социальных сетях для размещения информации о своей
деятельности  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с уче-
том особенности сферы их деятельности (приложение 1).

3.  Утвердить  перечень  органов  администрации  района,  имеющих  статус

https://t.me/onlinegusr
https://ok.ru/onlinegusr
https://vk.com/onlinegusr

юридического лица, и подведомственных организаций, которые могут не созда-
вать официальные страницы в социальных сетях для размещения информации о
своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с
учетом особенности сферы их деятельности (приложение 2).

4. Утвердить перечень информации, подлежащей размещению на официаль-
ных страницах  в социальных сетях  администрации района,  органов администра-
ции района, имеющих статус юридического лица, и подведомственных организа-
ций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 3).

5. Органам администрации района и подведомственным организациям, ука-
занным в пункте 2 настоящего постановления:

5.1. определить должностных лиц, ответственных за исполнение положений
Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информа-
ции о деятельности государственных органов и органов местного самоуправле-
ния» (далее - Закон) на уровне не ниже заместителя руководителя;

5.2. создать официальные страницы в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить их наполнение в соответ-
ствии с требованиями Закона;

5.3. обеспечить подтверждение подлинности официальных страницах в со-
циальных сетях  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по-
лучив отметку «Государственная организация» с помощью Единого портала госу-
дарственных услуг;

5.4. сведения об официальных страницах опубликовать на своих официаль-
ных сайтах, в случае отсутствия - на официальном сайте администрации района;

5.5. взаимодействие с пользователями информацией на официальных стра-
ницах в социальных сетях осуществлять с использованием инфраструктуры, обес-
печивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем,  используемых  для  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронном
виде: компонент «Госпаблики» единого окна цифровой обратной связи на базе
Единого портала государственных услуг;

5.6. определить ответственного за работу в компоненте «Госпаблики»;
5.7.  предоставить  копии  локальных  правовых  актов  в  информационно-

компьютерный отдел администрации района в двухнедельных срок со дня их под-
писания.

6.  Рекомендовать  органам  местного  самоуправления  муниципальных  об-
разований (поселений) района:

6.1. определить должностных лиц, ответственных за исполнение положений
Закона на уровне не ниже заместителя руководителя;

6.2. создать официальные страницы в социальных сетях в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» и обеспечить их наполнение в соответ-
ствии с требованиями Закона;

6.3.  утвердить перечень подведомственных организаций, которые должны
вести официальные страницы в социальных сетях для размещения информации о
своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с
учетом особенности сферы их деятельности;

6.4. утвердить перечень и подведомственных организаций, которые могут

не создавать официальные страницы в социальных сетях для размещения инфор-
мации о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-
тернет» с учетом особенности сферы их деятельности;

6.5.  обеспечить подтверждение подлинности официальных страницах в со-
циальных сетях  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по-
лучив отметку «Государственная организация» с помощью Единого портала госу-
дарственных услуг;

6.6. сведения об официальных страницах опубликовать на своих официаль-
ных сайтах, в случае отсутствия - на официальном сайте администрации поселе-
ния;

6.7. взаимодействие с пользователями информацией на официальных стра-
ницах в социальных сетях осуществлять с использованием инфраструктуры, обес-
печивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных
систем,  используемых  для  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг и исполнения государственных и муниципальных функций в электронном
виде: компонент «Госпаблики» единого окна цифровой обратной связи на базе
Единого портала государственных услуг;

6.8. определить ответственного за работу в компоненте «Госпаблики»;
6.9.  предоставить  копии  локальных  правовых  актов  в  информационно-

компьютерный отдел администрации района в двухнедельных срок со дня их под-
писания.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации района, управделами.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опуб-
ликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации райо-
на.

Глава администрации района А.В. Кабенкин

Приложение 1
к постановлению администрации района
от 06.12.2022 № 1334

Перечень
органов администрации района, имеющих статус юридического лица,

и подведомственных организаций,
которые должны вести официальные страницы в социальных сетях

для размещения информации о своей деятельности
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

с учетом особенности сферы их деятельности

1. Отдел по культуре, физкультуре и спорту, молодежной и социальной по-

литике администрации района.

2. Управление образования администрации района.

Приложение 2
к постановлению администрации района
от 06.12.2022 № 1334

Перечень
органов администрации района, имеющих статус юридического лица,

и подведомственных организаций,
которые не должны вести официальные страницы в социальных сетях

для размещения информации о своей деятельности
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

с учетом особенности сферы их деятельности

1. Отдел записи актов гражданского состояния администрации района.
2. Финансовое управление администрации района.
3.  Комитет по управлению муниципальным имуществом, градостроитель-

ству и архитектуре администрации района.
4. Муниципальное казенное учреждение «Отдел по делам гражданской обо-

роны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности».
5. Муниципальное казенное учреждение «Управление по вопросам развития

промышленности,  сельского хозяйства  и предпринимательства муниципального
образования Гусь-Хрустальный район».

6. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия».
7. Муниципальное казенное учреждение «Отдел жилищно - коммунального

хозяйства муниципального образования Гусь-Хрустальный район».
8. Муниципальное казенное учреждение «Отдел строительного контроля».
9. Муниципальное казенное учреждение «Гусь-Хрустальный районный ар-

хив».
10. Муниципальное казенное учреждение « Отдел информационного обес-

печения градостроительной деятельности муниципального образования Гусь-Хру-
стальный район».

11.  Муниципальное  унитарное  предприятие  жилищно-коммунального  хо-
зяйства Гусь-Хрустального района.

Приложение 3
к постановлению администрации района
от 06.12.2022 № 1334

Перечень информации, подлежащей размещению на официальных страницах в социальных сетях администрации района,
органов администрации района, имеющих статус юридического лица, и подведомственных организаций

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

I. Информация об администрации района
№
п/п

Категория информации Периодичность
размещения

Ответственные за предоставление ин-
формации

Ответственные
за размещение
информации

1 Наименование органа местного самоуправления поддерживается в акту-
альном состоянии

Отдел ОКРКД ИКО

2 Почтовый адрес поддерживается в акту-
альном состоянии

Отдел ОКРКД ИКО

3 Адрес электронной почты поддерживается в акту-
альном состоянии

Отдел ОКРКД ИКО

4 Номера телефонов справочных служб поддерживается в акту-
альном состоянии

Отдел ОКРКД ИКО

5 Информация  об  официальном  сайте  органа
местного самоуправления

поддерживается в акту-
альном состоянии

ИКО ИКО

6 Отчеты о проводимых мероприятиях по мере поступления
информации

Отдел СО и СМИ, органы и структурные
подразделения администрации района,

подведомственные организации

ИКО

7 Фотоматериалы по мере поступления
информации

Отдел СО и СМИ, органы и структурные
подразделения администрации района,

подведомственные организации

ИКО

8 Видеоматериалы по мере поступления
информации

Отдел СО и СМИ ИКО

*Администрация района, наряду с информацией, указанной выше и относящейся к ее деятельности, может размещать на официальных страницах
в социальных сетях в сети Интернет иную информацию о своей деятельности с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ

II. Информация об органах администрации района, имеющих статус юридического лица, и подведомственных организациях
№
п/п

Категория информации Периодичность
размещения

Ответственные за размещение информации

1 Наименование поддерживается в актуальном состоянии Органы администрации района, имеющих статус
юридического лица, и подведомственные органи-
зации, указанные в приложение 1 к настоящему

постановлению

2 Почтовый адрес поддерживается в актуальном состоянии
3 Адрес электронной почты поддерживается в актуальном состоянии
4 Номера телефонов справочных служб поддерживается в актуальном состоянии
5 Информация об официальном сайте поддерживается в актуальном состоянии
6 Отчеты о проводимых мероприятиях по мере поступления информации

*Органы администрации района, имеющие статус юридического лица, и подведомственные организации, наряду с информацией, указанной выше
и относящейся к ее деятельности, может размещать на официальных страницах в социальных сетях в сети Интернет иную информацию о своей
деятельности с учетом требований Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ

Сокращения:
Отдел ОКРКД - отдел организационно-контрольной  работы, кадров и делопроизводства администрации района
Общий отдел - общий отдел администрации района
Отдел СО и СМИ - отдел по связям с общественностью и СМИ администрации района
ИКО - информационно-компьютерный отдел администрации района

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ